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УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану 

по реализации Адаптированных образовательных программ  

на 2024-2025 учебный год 

 

Учебный план Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад компенсирующего вида № 163» г. Саратова» на 2024-

2025 учебный год разработан в соответствии с: 
- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Письмом Министерства образования Российской Федерации от14.03.2000 

№ 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей 

дошкольного возраста в организованных формах обучения»; 

-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования» (далее ФГОС ДО) и 

другими нормативными документами. 

Учебный план МБДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 163»  

является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных 

областей и объём учебного времени, отводимого на проведение образовательной 

деятельности. Реализация годового учебного плана предполагает: 

- обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в 

соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, 

спецификой и возможностями образовательных областей; 

- соблюдение объема дневной суммарной образовательной нагрузки на 

изучение каждой образовательной области, которое определено в учебном плане. 
Объем дневной суммарной образовательной нагрузки определен в соответствии 

с санитарно-эпидемиологическими требованиями  (СП 2.4.3648-20). 

В учебный план включены пять образовательных областей: познавательное 

развитие, речевое, социально-коммуникативное, художественно-эстетическое и 

физическое развитие детей.  

Содержание образовательных областей реализуется в соответствии с  

Адаптированной образовательной программой для детей с тяжелыми 

нарушениями речи (далее – АОП, ТНР) и Адаптированной образовательной 

программой для детей с задержкой психического развития (далее -  АОП, ЗПР), 

разработанными в соответствии с требованиями ФГОС ДО, Федеральной 

адаптированной образовательной  программой дошкольного образования (далее 

ФАОП ДО). 

Организация деятельности взрослых и детей по реализации и освоению 

Программ осуществляется в совместной деятельности взрослого и детей,  

самостоятельной деятельности, режимных моментах. Решение образовательных 

задач в рамках совместной деятельности взрослого и детей – осуществляется как 

в виде образовательной деятельности (далее ОД), несопряженной с 

одновременным выполнением педагогами функций по присмотру и уходу за 

детьми, так и в виде образовательной деятельности, осуществляемой в ходе 



режимных моментов (решение образовательных задач сопряжено с 

одновременным выполнением функций по присмотру и уходу за детьми – 

утренним приемом детей, прогулкой, подготовкой ко сну, организацией питания и 

др.). Образовательная деятельность (занятие) проводится по подгруппам. ОД 

реализуется через организацию различных видов детской деятельности (игровой, 

двигательной, познавательно-исследовательской, коммуникативной, 

продуктивной, музыкально-художественной, трудовой, а также чтения 

художественной литературы) или их интеграцию с использованием 

разнообразных форм и методов работы, выбор которых осуществляется 

педагогами самостоятельно, в зависимости от контингента детей, уровня освоения 

Программы и решения конкретных образовательных задач.  

Основными формами организации учебно-коррекционной работы являются 

индивидуальные, подгрупповые и фронтальные занятия (их количество зависит от 

периода обучения). Возможно использование дистанционной формы обучения в 

онлайн-режиме с использованием информационно-коммуникационных 

технологий (в случае введения ограничительных мероприятий).    

 Круглогодично, 1 раз в неделю, занятие по физическому развитию в 

старших группах проводится на открытом воздухе. В теплое время года при 

благоприятных метеорологических условиях, деятельность по физическому 

развитию максимально организуется на открытом воздухе. 

 Продолжительность занятия: 

для детей 4-го года жизни - не более 15 минут; 

для детей 5-го года жизни - не более 20 минут; 

для детей 6-го года жизни - не более 25 минут; 

для детей 7-го года жизни - не более 30 минут. 

В середине времени, отведенного на ОД, проводят физкультминутку. 

Перерывы между периодами образовательной деятельности - не менее 10 

минут. 

Максимально допустимый объем дневной суммарной образовательной 

нагрузки в первой  половине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 

40 минут, соответственно, а в старшей и подготовительной к школе - 50 мин (или 

75 мин при организации 1 занятия после дневного сна) и 90 минут, 

соответственно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 
 

 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Вторая младшая 

группа 

Обязательная  часть - 91 %  

 

 

1/36 

1/36 

1/36 

 

1/36 

2/72 

2/72 

4/144 

 

* Познавательная, исследовательская 

деятельность 

* Развитие математических представлений 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через 

неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Речевое развитие. Подгрупповое 

логопедическое занятие 

Итого занятий: 12/432 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -   9 %: 

 

 

 

 

 

0, 25/9 

 

 

1/36 

 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-

концерт (по программе О.П.Радыновой 

«Музыкальные шедевры») - 1 раз в месяц 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я-Человек») - 1 раз в 

неделю 

 

По парциальным  программам: 1,25/45 

Всего по программам: 

 

13,25/477 



 

У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Средняя  группа Обязательная  часть - 89 %  

 

1/36 

1/36 

1/36 

1/36 

 

2/72 

2/72 

 

4/144 

* Познавательная, исследовательская 

 деятельность 

* Развитие математических представлений 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через 

неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Речевое развитие. Подгрупповое 

логопедическое занятие 

Итого занятий: 12/432 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  11 %: 

 

 

 

 

0, 25/9 

 

 

1/36 

 

0, 25/9 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-

концерт (по программе О.П.Радыновой 

«Музыкальные шедевры») - 1 раз в месяц 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я-Человек») - 1 раз в 

неделю 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой) – 1  раз в месяц 

 

 По парциальным  программам: 1,5/54 

 Всего по программам: 13,5/486 



У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Старшая  

группа 

Базовая (обязательная) часть - 88 %  

 

1/36 

1/36 

1/36 

1/36 

1/36 

3/108 

2/72 

4/144 

 

1/36 

* Познавательная, исследовательская 

деятельность 

* Развитие связной речи 

* Развитие математических представлений. 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Речевое развитие. Подгрупповое логопедическое 

занятие  

* занятие с педагогом-психологом 

Итого занятий: 15/540 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  12 % 

 

 

 

 

0,25/9 

 

 

1/36 

 

0,25/9 

 

0,25/9 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-концерт 

(по программе О.П.Радыновой «Музыкальные 

шедевры» - (1 раз в месяц); 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я - Человек») - 1 раз в неделю; 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой ) – 1  раз в месяц; 

• «ОБЖ» (по программе Князевой О.Л., 

Стеркиной Р.Б. «Безопасность») - 1 раз в месяц 

 

По парциальным  программам: 1,75/63 

Всего по программам: 16,75/603 



 

У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Подготовительная 

к школе   группа 

Базовая (обязательная) часть -  90 %  

 

2/72 

1/36 

2/72 

1/36 

1/36 

 

3/144 

2/72 

4/144 

 

1/36 

* Познавательная, исследовательская 

 деятельность 

* Развитие связной речи 

* Развитие математических представлений 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через 

неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Речевое развитие. Подгрупповое 

логопедическое занятие 

* занятие с педагогом-психологом 

Итого занятий: 17/648 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  10 % 

 

 

 

 

0,25/9 

 

 

1/36 

 

0,25/9 

 

 

0,25/9 

 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-

концерт (по программе О.П.Радыновой 

«Музыкальные шедевры») - 1 раз в месяц; 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я-Человек») - 1 раз в 

неделю; 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой ) – 1  раз в месяц 

• «ОБЖ» (по программе Князевой О.Л., 

Стеркиной Р.Б. «Безопасность») - 1 раз в 

месяц 

 

По парциальным  программам: 1,75/63 

Всего по программам: 18,75/711 



 

У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Средняя  

группа для 

детей с ЗПР 

Базовая (обязательная) часть - 86 %  

1/35 

1/35 

1/35 

 

1/35 

1/35 

2/70 

2/70 

 

* Познавательная деятельность (дефектолог) 

* Развитие речи 

* Развитие математических представлений 

(дефектолог) 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

 

Итого занятий: 9/315 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  14 % 

 

 

 

 

0,25/9 

 

 

1/35 

 

0,25/9 

 

 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-концерт 

(по программе О.П.Радыновой «Музыкальные 

шедевры» - (1 раз в месяц); 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я - Человек») - 1 раз в неделю; 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой ) – 1  раз в месяц; 

 

По парциальным  программам: 1,5/53 

Всего по программам: 10,5/368 



У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Подготовительная 

к школе   группа 

для детей с ЗПР 

Базовая (обязательная) часть -  89 %  

1/35 

1/35 

3/105 

 

1/35 

1/35 

 

3/105 

2/70 

1/35 

1/35 

* Познавательная деятельность (дефектолог) 

* Развитие связной речи 

* Развитие математических представлений 

(дефектолог) 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через 

неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Речевое развитие. Грамота (дефектолог) 

* занятие с педагогом-психологом 

Итого занятий: 15/490 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  11 % 

 

 

 

 

0,25/9 

 

 

1/35 

 

0,25/9 

 

 

0,25/9 

 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-

концерт (по программе О.П.Радыновой 

«Музыкальные шедевры») - 1 раз в месяц; 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я-Человек») - 1 раз в 

неделю; 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой ) – 1  раз в месяц 

• «ОБЖ» (по программе Князевой О.Л., 

Стеркиной Р.Б. «Безопасность») - 1 раз в 

месяц 

 

По парциальным  программам: 1,75/62 

Всего по программам: 16,75/552 



У Ч Е Б Н Ы Й   П Л А Н 

 
 

Возрастная  

группа 

Направление деятельности Количество 

занятий 

в неделю 

/в год 

Старшая  

группа для 

детей с ЗПР 

Базовая (обязательная) часть - 87 %  

2/70 

1/35 

2/70 

 

1/35 

1/35 

3/105 

2/70 

1/70 

 

* Познавательная деятельность (дефектолог) 

* Развитие связной речи 

* Развитие математических представлений 

(дефектолог) 

* Рисование /Лепка (через неделю) 

* Конструирование/Аппликация (через неделю) 

*Физическая культура 

* Музыкальное развитие 

* Занятие с педагогом-психологом 

Итого занятий: 13/420 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  -  13 % 

 

 

 

 

0,25/9 

 

 

1/35 

 

0,25/9 

 

0,25/9 

 

 

• «Музыкальная гостиная» - беседа-концерт 

(по программе О.П.Радыновой «Музыкальные 

шедевры» - (1 раз в месяц); 

• «Социальный мир и я»  (по программе 

С. А.Козловой «Я - Человек») - 1 раз в неделю; 

• «Планета здоровья» (метод.комплект 

программы Н.В. Нищевой ) – 1  раз в месяц; 

• «ОБЖ» (по программе Князевой О.Л., 

Стеркиной Р.Б. «Безопасность») - 1 раз в месяц 

 

По парциальным  программам: 1,75/62 

Всего по программам: 14,75/482 


